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Status på den palliative indsats  
 
Orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens palliative 
indsats til borgere ramt af livstruende sygdom, der har behov for 
kompleks pleje og omsorg, af fysisk, psykisk, social og åndelig 
karakter. 
 
Baggrund  
Hvert år dør omkring 5.000 borgere i Københavns Kommune. Heraf 
er omkring 3.500 over 65 år. En andel af disse - særligt borgere med 
kræftsygdomme - har behov for en palliativ indsats.  
 
En palliativ indsats gives enten i regionalt regi (hospital og hospice) 
eller i kommunalt regi. I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er der to 
særskilte tilbud rette mod: 

 borgere i eget hjem 

 borgere på Palliativ Aflastningsenhed 
 
Den palliative indsats i hjemmet 
Borgere, der i forbindelse med sygdom har behov for en palliativ 
indsats i eget hjem, kan få tildelt indsatsen "Pleje af alvorligt syge". I 
2013 modtog 470 borgere indsatsen via sygeplejen og evt. 
hjemmeplejen.  
 
Tilstanden hos borgere med behov for palliation er kendetegnet ved en 
høj grad af uforudsigelighed. Der er behov for at tilpasse støtten 
til borgerens aktuelle situation efter specialiseret sygeplejefaglig 
vurdering, og indholdet i indsatsen varierer afhængigt af, hvilken fase 
borgeren befinder sig i.  
 
Støtte til pårørende 
Den seneste udvikling af området retter sig mod pårørende. Når en 
borger ønsker at dø i eget hjem, konfronteres de pårørende ofte med 
mange udfordringer. I budget 2014 blev der derfor afsat 1,5 mio. kr. 
årligt til en indsats til pårørende til borgere, der modtager palliativ 
indsats i eget hjem. Den 1. maj 2014 lanceredes indsatsen ”Støtte til 

pårørende til alvorligt syge”, der skal sikre, at der sættes særskilt 
fokus på de pårørendes behov, både undervejs i det palliative forløb, 
og i tiden efter borgerens dødsfald. 
 
Indsatsen vil typisk omfatte:  
(1) Vejledning omkring forløbet, herunder viden om 
sygdomsudvikling og død.  
(2) Støtte af den pårørende i at være sammen med den syge samt 
efterkomme ønsker i den sidste tid.  
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(3) Støtte af den pårørende i netværksskabelse. Dette kan f.eks. 
omfatte information og vejledning omkring eksisterende pårørende 
tilbud såsom patientforeninger og frivilligorganisationer.   
 
Den palliative indsats på aflastningsenhed  
Borgere, som i Københavns kommune har et behov for palliation 
og sygepleje, der ikke kan imødekommes i eget hjem, kan få et tilbud 
om et ophold på Palliativ Aflastningsenhed på Håndværkerhavens 
Plejecenter. Enheden har særlig ekspertise i palliation.  
 
Tilbuddet er et alternativ til hospitalsindlæggelse eller hospice. 
Enheden rummer 19 sengepladser og modtager især borgere fra 
hospital, men også fra eget hjem.  
 
Af de 170 borger der i 2013 havde behov for midlertidig palliativ 
aflastning, døde 148 på enheden.  I gennemsnit havde borgerne et 
ophold på 35 dage.  
 
Udvikling af den palliative indsats på aflastningsenhed 
På baggrund af den oprustning der sker i Region Hovedstaden, hvor 
der etableres flere hospicepladser, vil der i løbet af 2014 ske en 
reduktion fra 19 til 15 pladser på den palliative aflastningsenhed i 
Københavns Kommune. Samtidigt flyttes den palliative 
aflastningsenhed fra Håndværkerhaven på Bispebjerg til Vigerslevhus 
i Valby, hvilket vil skabe nye og bedre rammer for den palliative 
enhed. 
 
 


